重庆市綦江区商务委员会

关于转发《重庆市商务委员会关于开展成品油经营企业2026年度检查和数据归集工作

的通知》的通知

各成品油经营企业：

现将《重庆市商务委员会关于开展成品油经营企业2026年度检查和数据归集工作的通知》转发给你们，请按照文件要求，于3月20日前，将有关资料报送至区商务委安全科211室，联系人：文老师，联系电话：023—61280383。
                         重庆市綦江区商务委员会

                             2026年2月26日

（此件公开发布）
重庆市商务委员会

关于开展成品油经营企业2026年度检查

和数据归集工作的通知

各区县（自治县）、西部科学城重庆高新区、万盛经开区商务主管部门，市成品油流通行业协会、市民营加油站商会，各成品油经营企业：

依据《中华人民共和国统计法》、《国务院关于加强和规范事中事后监管的指导意见》（国发〔2019〕18号）、《成品油流通管理办法》（商务部令2025年第4号）和《重庆市商务委员会关于取消和下放石油成品油经营资格行政审批权限有关事项的通知》（渝商务〔2020〕166号）等有关规定，现就开展我市成品油经营企业2026年度检查和数据归集工作有关事项通知如下：

一、检查和数据归集对象

对我市区域内从事成品油零售经营的企业进行年度检查，对从事成品油批发、仓储经营的企业（市商务委提供备案企业名录）进行数据归集。
二、任务分工

各区县（自治县）、西部科学城重庆高新区、万盛经开区商务主管部门（以下统称各区县商务主管部门）负责开展辖区内成品油零售经营年度检查和成品油批发、仓储、经营企业数据归集工作。

三、主要内容

成品油经营企业在安全生产、依法依规经营、环境保护、计量质量、油品升级、散装汽油、购销存台账管理、保障市场供应和客户服务等方面的情况，成品油经营企业应当配合年度检查和数据归集，按要求提交有关材料，包括：

（一）企业基础信息；

（二）企业相关证照情况；

（三）企业经营设施情况；

（四）企业相关管理制度建立和执行情况；

（五）企业上年度经营状况、购销存和出入库台账；

（六）主管部门认为应当提交的其他相关材料。

四、资料提交

（一）成品油经营企业按规定提交以下资料（复印件及有关报表上需加盖单位公章）。

1．《成品油经营企业年度登记表》（见附件1）；

2．成品油零售经营批准证书正副本原件（验正本交副本）；

3．市场监管部门核发的有效营业执照（验原件交复印件）；

4．《危险化学品经营许可证》（验原件交复印件）；

5．自查审查报告，包括2025年度各成品油经营企业在安全生产、依法依规经营、环境保护、计量质量、油品升级、散装汽油、购销存台账管理、保障市场供应和客户服务等情况；

6．成品油批发、仓储经营企业需对应填报2025年度成品油批发企业、成品油仓储企业基本情况表（见附件4、5）；

7．成品油经营企业提供2025年1月—12月购销台账复印件并加盖公章。

（二）各区县商务主管部门在开展年度检查和数据归集的基础上，填报2025年度成品油零售企业基本情况表、加油站基本情况表、外商投资成品油零售企业情况表、加油站行政许可信息基本情况表、加油站应急保供基本情况表（见附件6、7、8、9、10），并报送年度检查总结。

五、工作时限
各区县商务主管部门积极开展成品油零售经营企业年度检查和数据归集工作，原则上于2026年3月底前完成。

六、工作要求

（一）按照《成品油流通管理办法》（商务部令2025年第4号）和成品油流通管理有关政策法规，自2026年1月起开展成品油零售经营企业年度检查和成品油经营企业数据归集。在年度检查和数据归集中，各区县商务主管部门要认真查验企业上报统计数据的完整性，重点关注企业证照完备性以及安全、环保措施落实情况，对企业未落实安全生产主体责任、安全防范措施、隐患排查治理机制等问题要及时调查核实并责令其限期整改；不按照要求进行整改或整改不到位的暂缓通过年检、年检不予通过，直至整改完成为止。
（二）各区县商务主管部门要加强对成品油经营企业年度检查和数据归集工作的组织领导，及时通知辖区内成品油经营企业参加年度检查和数据归集工作。将年度检查、数据归集工作与成品油市场专项治理相结合，并充分听取成品油协会、商会意见。
（三）各区县商务主管部门结合实际推广运用大数据、物联网等技术手段，提升成品油流通领域数智监管效能和服务水平。建立随机抽查对象名录，并在此基础上建立健全企业信用记录、“黑名单”、部门通报、举报投诉处理等制度，对失信主体加大曝光力度，充分发挥部门联合惩戒和社会监督作用，提升信用监管效能。我委将采取随机抽查和集中指导等方式对成品油经营企业统计工作情况、企业信用记录、黑名单制度建立情况进行督促指导。

[image: image1.png]#
AR

HS*,Z“

（四）各区县商务主管部门在成品油经营企业2026年度检查和数据归集的基础上，填报2025年成品油零售企业基本情况表（表格电子版请在市商务委网站公示公告栏目内下载），并于2026年3月底前将辖区成品油批发、仓储、零售经营企业检查和数据归集总结和汇总表格报市商务委。联系人：颜胜、汪媛；联系电话：62663287、62663136；邮箱sswwagc@163.com。
附件：1．成品油经营企业年度检查数据归集登记表
2．成品油经营企业限期整改通知书

3．重庆市成品油零售经营企业换证登记表

4．2025年度成品油批发企业基本情况表

5．2025年度成品油仓储企业基本情况表

6．2025年度成品油零售企业基本情况表

7．2025年度加油站基本情况表

8．2025年度外商投资成品油零售企业情况表

9．2025年度加油站行政许可信息基本情况表

10．2025年度加油站应急保供基本情况表

重庆市商务委员会
                             2026年1月23日

附件1

成品油经营资格号（零售企业填经营证书号，批发仓储企业填备案回执编号）
_______________

成品油经营企业年度检查数据归集登记表
（    　年度）

单位名称（盖章）_____________________

填表说明
一、请用钢笔或签字笔如实填写，一式两份，字迹工整。

二、经济类型指：国有、国有参股、民营、外商独资、合资外方控股、合资中方控股。

三、交表时请携带以下材料的原件及二份复印件 （复印件须加盖申请企业或申请人印章）：

成品油经营企业按规定提交以下资料（复印件及有关报表上需加盖单位公章）：

（一）成品油经营企业按规定提交以下资料（复印件及有关报表上需加盖单位公章）：

1．《成品油经营企业年度登记表》（见附件1)；

2．成品油零售经营批准证书正副本原件（验正本交副本）；

3．市场监管部门核发的有效营业执照（验原件交复印件）；

4．《危险化学品经营许可证》（验原件交复印件）；

5．自查审查报告，包括上年度各成品油经营企业在依法经营、安全管理、油品质量及成品油升级、环境保护、计量、散装汽油购销管理、购销台账管理、保障市场供应、服务等方面的情况；
6．成品油批发、仓储经营企业需对应填报2025年度成品油批发企业、成品油仓储企业基本情况表（见附件4、5）。

7.成品油经营企业购销1-12月台账复印件并加盖公章。

	企业名称

	企业注册地址

	邮政编码

	油库/加油站地址

	法定代表人

（负责人）

	联系电话

	注册资金

	经济类型

	从业人员数量

	专业技术人员

	仓储能力
	汽油罐（个）

	总容积（米3）

	柴油罐（个）

	总容积（米3）

	煤油罐 （个）

	总容积（米3）

	铁路专用线（千米）

	输油管线（米）

	码  头
	    座            吨
	公路收发油设施

	进油渠道

	供油协议签订时间、年限及数量

	________年

经营状况

	购进量
	销售量
	库存量

	汽油（吨）

	煤油（吨）

	柴油（吨）

	合计 （吨）

	企业经营证　　照
	证照名称
	证照编号
	发证时间
	有效期

	成品油经营批准证书

	＿＿＿＿

	工商营业执照

	危险化学品经营许可证

	税务登记证

	外商投资企业批准证书

	本年度企业在油品质量及成品油台账管理、计量、安全、环保、经营等方面被政府有关部门奖励、处罚的情况

	企业油库/加油站

地址、库容变化

情况说明

	企业申请说明
	法定代表人
（负责人）签字  　　　　      单位盖章　　      年    月    日

	审核部门

年度审查意见
	单位盖章

经办人：  　　         负责人：（签字）         年    月    日

申请日期：     年   月   日                     申办人签字：
附件2

成品油经营企业限期整改通知书

企业类型（批发/仓储/零售）：__________    编号：__________

______________：

经查，你企业不符合《中华人民共和国统计法》、《成品油流通管理办法》（商务部令2025年第4号）第____条第____ 款第____项的规定，现责令你单位于____年____月____日前进行整改，并将整改情况书面报送我们，以备复查。整改要求如下：

1. ____________________________
2. ____________________________
3. ____________________________
逾期不改正的，将按照《中华人民共和国统计法》、《重庆市成品油市场管理实施办法》的有关规定处理。

特此告知。

经办人：______________ 　 负责人：（签字） ____________
联系电话：____________    行政机关（盖章）

                                       年    月     日

签收人：______________                 单位（盖章）

联系电话：_____________               年    月    日

注：本文书一式二联，第一联存档，第二联交被检查单位。

附件3

重庆市成品油零售经营批准证书换证登记表

区县商务主管部门（公章）：                                          填报日期： 年  月  日

	序号
	批准证书企业名称
	加油站（点）经营地址
	法人（负责人）
	批准证书号
	经营油品类别

填表人：

附件4

2025年度成品油批发企业基本情况表
	序号
	地市 名称
	企业 名称
	证书 编号
	注册地址
	企业性质
	从业人数
	注册资金
	油库库容（万立）
	油库产权
	油库地址
	地理坐标 系统
	接卸油   设施
	成品油批发量（万吨）
	成品油销售收入（万元）
	年检情况
	成品油   储存量     （万吨）

	汽油
	柴油
	煤油
	合计
	汽油
	柴油
	煤油
	合计

	注  ①“地市名称”，以地级市（区、县、州、盟）为单位进行统计汇总，逐个填写所属地市辖区内的批发企业信息。

	    ②“企业性质”请选择：1.中石油全资及控股2.中石化全资及控股3.中海油全资及控股4.中化全资及控股5.其他国有企业6.民营企业7.外商及港澳台投资企业。

	    ③“油库产权”请选择：1.全资拥有；2.50%以上（不含50%）控股拥有；3.50%以下参股拥有；4.租赁；5.没有油库。

	    ④“接卸油设施”，请具体填写企业管道、铁路、公路、码头等接卸油设施情况。

	    ⑤“成品油批发量”“成品油销售收入”，请填写2024年1-12月份批发企业的成品油批发量和成品油销售收入。

	    ⑥“年检情况”请选择1.年检合格；2.整改；3.停业；4.歇业；5.企业申请注销；6.建议撤销；7.未参加年检。

	    ⑦“地理坐标系统”，填写各油库地理坐标经度、纬度，如：东经106°33'，北纬29°35'。

	填 表 人：                   联系方式：                           复 核 人：

	填表日期：                   填表单位：                           单位公章：

附件5

2025年度成品油仓储企业基本情况表
	序号
	地市 名称
	企业 名称
	证书 编号
	注册地址
	企业性质
	从业人数
	注册资金
	油库库容  （万立）
	油库产权
	油库地址
	地理坐标
系统
	接卸油设施
	成品油仓储量（万吨）
	企业收入（万元）
	年检
情况
	成品油
储存量（万吨）

	汽

油
	柴油
	煤油
	合计
	仓储收入
	其他收入
	合计

	注①“地市名称”，以地级市（区、县、州、盟）为单位进行统计汇总，逐个填写所属地市辖区内的批发企业信息。

	  ②“企业性质”请选择：1.中石油全资及控股2.中石化全资及控股3.中海油全资及控股4.中化全资及控股5.其他国有企业6.民营企业7.外商及港澳台投资企业。

	　③“油库产权”请选择：1.全资拥有；2.50%以上（不含50%）控股拥有；3.50%以下参股拥有；4.租赁；5.没有油库。

	  ④“接卸油设施”，请具体填写企业管道、铁路、公路、码头等接卸油设施情况。

	　⑤“成品油仓储量”“企业收入”，请填写2025年1-12月份批发企业的成品油仓储量和企业经营收入。

	  ⑥“年检情况”请选择1.年检合格；2.整改；3.停业；4.歇业；5.企业申请注销；6.建议撤销；7.未参加年检。

	  ⑦“地理坐标系统”，填写各油库地理坐标经度、纬度，如：东经106°33'，北纬29°35'。

	填表人：               联系方式：                         复 核 人：

	填表日期：             填表单位：                         单位公章：

附件6

	2025年度成品油零售企业基本情况表

	 区县  名称
	成品油零售企业基本情况(截止2023年底总量）
	2023年新批零售企业基本情况

	数量情况
	从业人数
	加油点所有制情况
	加油船所有制情况
	成品油零售量  （吨）
	成品油销售收入       （万元）
	数量情况
	所有制情况
	分布情况

	零售企业总数
	加油站
	加油点
	加油船
	其他
	国有
	民营
	外资
	国有
	民营
	外资
	国有
	民营
	外资
	汽油
	柴油
	煤油
	合计
	汽油
	柴油
	煤油
	合计
	加油站
	加油点
	加油船
	其他
	中石油
	中石化
	其他国有
	民营
	外资企业
	高速公路
	省道国道
	县乡道
	城区
	农村
	水域
	其他

	合计

	注：①“区县名称”，以各区县(自治县)为单位进行统计汇总。

	　　②“零售企业总数”，为加油站、加油点、加油船及其他合计数量。

	    ③“所有制情况”中，“国有”指国有及其国有控股企业；“外资”包括港澳台资企业；“民营”指国有及其外资以外企业。

	　  ④“成品油零售量”“成品油销售收入”，请填写2024年1-12月份零售企业的成品油零售量和销售收入。

	填 表 人：                   联系方式：                           复 核 人：

	填表日期：                   填表单位：                           单位公章：

附件7

	2025年度加油站基本情况表

	所属区县
	加油站（点）总数
	加油站（点)名称
	加油站（点）  地址
	所有制情况
	经营模式
	加油站（点）销售量（吨）
	加油站（点）成品油销售收入  （万元）
	年经营规模
	分布情况
	经营现状
	非油品业务

销售情况

 （万元）
	替代燃料
销售情况         （万元）

	中石油
	中石化
	中海油
	中化
	其他国有
	民营
	外资企业
	自营
	特许
	租赁
	汽油
	柴油
	煤油
	合计

	万吨以上
	5千-1万吨
	3千-5千吨
	3千吨以下
	高速公路
	省道国道
	县乡道
	城区
	农村
	水域
	其他

	便利店
	快餐店类
	洗车台
	汽车维修
	销售总额
	乙醇
	天然气
	其他

	合计

	　注：①“所属区县”，以各区县(自治县)为单位进行统计汇总。

	      ②“加油站（点）总数”，统计各区县(自治县)的加油站（点）总数。

	      ③“加油站（点）名称”，以单个加油站（点）为单位（含在营改扩建歇业），逐个填报表格中要求的相关信息；“所有制情况”、“经营模式”、“年经营规模”、“分布情况”等，在相应项下划“1”即可。

	      ④“加油站成品油销售收入”，请填写2025年1月-12月加油站销售成品油收入总额：“非成品油业务销售收入”需分项填报销售情况：其中“快餐店类”为独立于便利店开设的快餐店、面包房、咖啡店等。

	      ⑤“替代燃料销售情况”，指加油站（点）内经营替代燃料乙醇、天然气（CNG/LNG）的销售情况，非以上品种可填入“其他”并另行说明。

	      ⑥“加油站（点）名称”填写成品油经营批准证书上的名称全称，不得填写简称；“加油站（点）  地址”填写成品油经营批准证书上的地址，不得随意更改。

	      ⑦经营现状栏要求填报所有加油站在2024年底经营现状；经营现状分为在营、改扩建、歇业、整改等。

	    填 表 人：                             联系方式：                                复 核 人：

	    填表日期：                             填表单位：                                单位公章：

附件8

	2025年度外商投资成品油零售企业情况汇总表

	企业名称
	审批
时间
	审批
机关
	企业类型
	注册资本
	投资方及
出资比例
	加油站（点）数量
	成品油销售额(万元）
	成品油零售量（吨）
	非油品业务销售情况

	全资站
	控股站
	参股站
	租赁站
	合计
	汽油
	柴油
	煤油
	合计
	汽油
	柴油
	煤油
	合计
	洗车
	汽车维修
	便利店
	快餐店
	其他
	销售收入（万元）

	注：①“企业类型”请选择：1.中外合资中方控股；2.中外合资外方控股；3.外商独资；4.中外合作经营。

	    ②“加油站（点）数量”请填写已经取得成品油零售经营批准证书的企业数量。

	　  ③“成品油销售额”和“成品油零售量”，请填写企业2025年1-12月份外商投资企业的成品油销售额和成品油零售量。
请填写2024年全年数量。

	     ④外商投资含港澳台资企业。

	     ⑤“非油品业务”，需分项填报销售情况；其中“快餐店类”为独立于便利店开设的快餐店、面包房、咖啡店等。

	    填 表 人：                             联系方式：                                       复 核 人：

	    填表日期：                             填表单位：                                       单位公章：

附件9

	2025年度加油站行政许可信息基本情况表

	加油站（点）名称
	   加油站（点）地址
	法人代表
	联系电话
	统一社会信用代码（或工商登记注册号）
	许可文件名称
	许可编号
	许可内容
	许可日期
	有效期
	许可机关
	备注

	注：①“统一社会信用代码（或工商登记注册号）”，填写企业工商营业执照上的编号。

	    ②“许可编号”填写成品油零售经营批准证书上的编号，如“渝油零售证书第BS2016001号”或“渝油零售证书第江北2016008号”，据实填写。

	　  ③“许可内容”为“汽油、柴油零售”，“汽油零售”或“柴油零售”，据实填写。

	    ④“许可文件名称”填写“成品油零售经营批准证书”，“许可日期”见许可证书，格式为“2016-1-5”，据实填写。

	    ⑤“许可机关”为发证单位，据实填写。

	    ⑥“加油站（点）名称”填写成品油经营批准证书上的名称全称，不得填写简称；“加油站（点）  地址”填写成品油经营批准证书上的地址，不得随意更改。

	    填 表 人：                             联系方式：                                       复 核 人：

	    填表日期：                             填表单位：                                       单位公章：

附件10

	2025年度加油站应急保供基本情况表

	加油站（点）名称
	加油站（点）地址
	所在公路线路
	地理坐标系统
	所有制性质
	责任单位
	成品油储存量（吨）
	是否属于加油加气合建站
	加油站等级（柴油罐容积折半计入总容积）
	油罐容量（立方米）

	加油机台数
	加油能力（吨/小时）
	加油形式
	责任单位
	负责人
	联系电话
	备注

	其中汽油罐容量（立方米）
	其中柴油罐容量（立方米）
	其中其它成品油油罐容量（立方米）

	　注：①“所在公路线路”，填写各加油站(点)所在公路线路名称，如金童路、渝宜高速公路、国道318线、省道203线等。

	      ②“地理坐标系统”，填写各加油站(点)地理坐标经度、纬度，如：东经106°33'，北纬29°35'。

	      ③“所有制性质”，填写“国有”、“民营”、“外资（中外合资）”等。

	      ④“责任单位”，填写加油站上级主管公司，如“中国石油天然气股份有限公司重庆销售分公司”，如无上级主管公司，填写企业本身。

	　    ⑤“加油站等级”，据实填写各加油站等级，柴油罐容积折半计入储油罐总容积，加油加气合建站等级由储油罐容积、储气罐容积综合后确定。

	      ⑥“油罐容量”，填写各油罐容积之和，柴油罐容积填写实际容积，不折半计算，“其他成品油”是指除了汽油、柴油以外的其他成品油，如煤油等。

	      ⑦“加油形式”，填写“人工”或“自动”。

	      ⑧“加油站（点）名称”填写成品油经营批准证书上的名称全称，不得填写简称；“加油站（点）  地址”填写成品油经营批准证书上的地址，不得随意更改。

	      ⑨“负责人”填写成品油经营批准证书上的法定代表人，“联系电话”填写该负责人及该加油站站长的固定电话、移动电话。

	     填 表 人：                             联系方式：                                       复 核 人：

	     填表日期：                             填表单位：                                       单位公章：